
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Об утверждении перечней  

организаций – получателей 

грантов из числа федеральных  

государственных образовательных 

организаций высшего образования 

   

 

В соответствии с п. 2.11 Порядка предоставления грантов федеральным 
государственным образовательным организациям высшего образования и 

федеральным государственным учреждениям, утвержденного 
постановлением Правительства Москвы от 19 декабря 2017 г. № 1038-ПП, 

п. 4.11 Порядка работы Комиссии по предоставлению грантов федеральным 
государственным образовательным организациям высшего образования и 

федеральным государственным учреждениям, утвержденного приказом 
Департамента образования и науки города Москвы от 28 декабря 2023 г.                          

№ 1253, протоколом заседания Комиссии по предоставлению грантов 
федеральным государственным образовательным организациям высшего 
образования и федеральным государственным учреждениям  

от 18 июня 2024 г.№ 01-14-53/24 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить перечень организаций – получателей грантов из числа 
федеральных государственных образовательных организаций высшего 

образования по объявлению от 6 мая 2024 г. согласно приложению 1  
к настоящему приказу. 

2. Утвердить получателя гранта из числа федеральных 
государственных образовательных организаций высшего образования по 

объявлению от 17 мая 2024 г. согласно приложению 2 к настоящему приказу. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Заместитель руководителя                                                                 А.И. Молев 

                                                                                           
  
Разослать: Лукашук О.Н., Молеву А.И., Гаврилову А.В., Управлению развития научной деятельности, 

Управлению экономики и финансов, Правовому управлению, ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК 

ДОНМ.  

 

Исп.: Е.Н. Павличева ,  

Тел.: 8 (495) 957 75 00, доб. 39-350  

  

Документ зарегистрирован № 01-12-682/24 от 01.07.2024 Павличева Е.Н. (ДОНМ)
Страница 1 из 5. Страница создана: 27.06.2024 09:21



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования 

и науки города Москвы  
от______________№_______ 

 

Перечень организаций – получателей грантов 
из числа федеральных государственных образовательных организаций 

высшего образования по объявлению от 6 мая 2024 г.  
 

1. Наименование категории: Аналитическое и информационное 
сопровождение участия в реализации Государственной программы города 

Москвы «Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)»  
1.1. Наименование номинации: Выполнение практико-

ориентированных аналитических работ и социологических исследований, 
формирование баз данных для различных направлений функционирования 

московского образования 
Размер гранта – 4 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный психолого-

педагогический университет» (3 гранта) 
1.2. Наименование номинации: Аналитическое и организационно-

методическое сопровождение деятельности московских образовательных 
организаций и мероприятий, выполняемых в рамках грантов Правительства 

Москвы 
Размер гранта –4 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Академия Государственной 
противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий» (2 гранта) 
Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики» (2 гранта) 

Размер гранта –8 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный психолого-

педагогический университет» 
2. Наименование категории: Воспитательная и социокультурная 

работа с обучающимися, развитие органов ученического и студенческого 
самоуправления 

2.1. Наименование номинации: Формирование гражданской 
активности, патриотизма, воспитание толерантности, профилактика 
негативных проявлений в среде обучающихся 

Размер гранта –600 000 руб. 

Документ зарегистрирован № 01-12-682/24 от 01.07.2024 Павличева Е.Н. (ДОНМ)
Страница 2 из 5. Страница создана: 27.06.2024 09:21



2 

 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский университет транспорта»                          
(2 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный 

технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный 
исследовательский университет)» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный 

университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского  
(Первый казачий университет)» 

Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов 
имени Патриса Лумумбы» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский автомобильно-дорожный 

государственный технический университет (МАДИ)» (2 гранта) 
Размер гранта –2 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский государственный университет 
правосудия» (4 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (2 гранта) 

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследовательский 

университет «Высшая школа экономики» (2 гранта) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Московский авиационный институт 
(национальный исследовательский университет)» 

3. Наименование категории: Просветительская и 
профориентационная работа в рамках реализации проектов непрерывного 

образования 
3.1. Наименование номинации: Просвещение и профориентация 

обучающихся в рамках реализации проектов непрерывного образования 
Размер гранта –1 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Московский авиационный институт 

(национальный исследовательский университет)» 

Документ зарегистрирован № 01-12-682/24 от 01.07.2024 Павличева Е.Н. (ДОНМ)
Страница 3 из 5. Страница создана: 27.06.2024 09:21



3 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Дипломатическая академия Министерства 

иностранных дел Российской Федерации» (2 гранта) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Московский государственный 
лингвистический университет» (2 гранта) 

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследовательский 

университет «Московский институт электронной техники» (2 гранта) 
Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования Первый Московский государственный 
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)  

(2 гранта) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Московский государственный 
университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского  

(Первый казачий университет)» 
3.2. Наименование номинации: Аналитическое и организационно-

методическое сопровождение деятельности московских образовательных 
организаций и мероприятий, выполняемых в рамках грантов Правительства 

Москвы 
Размер гранта –1 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования Первый Московский государственный 

медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) 

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Российский государственный университет 

нефти и газа (национальный исследовательский университет)  
имени И.М. Губкина» 

4. Наименование категории: Сопровождение и реализация программ 
дополнительного образования обучающихся, в том числе на базе центров 

технологической поддержки образования 
4.1. Наименование номинации: Организация и проведение 

фестивалей, научных, творческих мероприятий для обучающихся города 
Москвы 

Размер гранта –1 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный институт 
международных отношений (университет) Министерства иностранных дел 

Российской Федерации»  

Документ зарегистрирован № 01-12-682/24 от 01.07.2024 Павличева Е.Н. (ДОНМ)
Страница 4 из 5. Страница создана: 27.06.2024 09:21



Приложение 2 к приказу 
Департамента образования  
и науки города Москвы  

от______________№_______ 

 

 
Получатель гранта 

из числа федеральных государственных образовательных организаций 
высшего образования по объявлению от 17 мая 2024 г.  

 
1. Наименование категории: Развитие системы профильного и 

предпрофессионального обучения в условиях интеграции общего и 

дополнительного образования 
1.1. Наименование номинации: Аналитическое и организационно-

методическое сопровождение деятельности московских образовательных 
организаций и мероприятий, выполняемых в рамках грантов Правительства Москвы 

Размер гранта –3 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский авиационный институт (национальный 

исследовательский университет)» 
   

Документ зарегистрирован № 01-12-682/24 от 01.07.2024 Павличева Е.Н. (ДОНМ)
Страница 5 из 5. Страница создана: 27.06.2024 09:21


	1
	2
	3
	4
	5

